Convocatoria UPME 02-2009

u m Respuestas a observaciones et e
Seleccién del Interventor RepGbilea do Colembla
unidad de plznencién miner snevgdtica Ministerio da Minas y Energta

RESPUESTA A LAS ACLARACIONES PRESENTADAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA {ANEXO 3)
DENTRO DE LA CONVOCATORIA PUBLICA UPME 02-2009 SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN
INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION,
OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION ARMENIA 230 kV Y LAS LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS

RESPUESTA A LAS ACLARACIONES PRESENTADAS RADICACION No. 2011-126-005566-2 de
10/11/2011.

PREGUNTA 1. “De acuerdo con los Términos de Referencia, Pag. 31, renglones 3 a 5: " Toda certificacion
emitida por entidades o empresas piblicas extranjeras para acreditar experiencia, requieren de la
autenticacion consular y posterior legalizacion, con excepcion de los expedidos por los Estados confemplados
en ef Convenio de la Haya, los que se admiten solo con ef seffo de APOSTILLE". Entendemos que, i los
documentos son expedidos por empresas privadas exiranjeras (o fiqguras asociativas extranjeras), no
requieren NI autenficacion consular, NI seflo de Apostille, ; Es correcta nuestra inferpretacion?, de no ser asi
explicar claramente”. -

Respuesta: El requisito exigido en el aparte sefialado corresponde a la normatividad vigente en
materia de Legalizacion de documentos emitidos por empresas extranjeras de derecho plblico, por
lo tanto al hacer un estudio del mismo se deben tener en cuenta los parametros designados en la
Ley 455 de 1998 (por medio de la cual se aprueba la "Convencion sobre |a abolicidn del requisito de
legalizacion para documentos plblicos extranjeros™) y el Decreto 106 de 2001, e cual reglamenta la
citada Ley.

PREGUNTA 2. “Nuevaments, de acuerdo con los Téminos de Referencia, Pag. 31, renglones 3 a §,
solicitamos comedidamente a la entidad contratante que permita presentar los documentos de cerlificados
para profesionales gue sean emitidos en el extranjero en copia simple y que la Autenticacién Consular o
Apostille (dependiendo del pais que lo expida), sean solicitados solamente al proponente adjudicatario para la
firna del contrato, esto con el fin de reducir los trémites de este proceso y hacer mas agil a presentacion de
la propuesta”.

Respuesta: Se reitera que el requisito exigido en los TRI, Pag. 31, renglones 3 a 5 se constituye
como un elemento indispensable para determinar 1a valoracion en puntaje de la certificacion a través
de la cual se pretende acreditar experiencia; por lo tanto la legalizacion ¢ apostillé de ios documentos
por ustedes citados es indispensable.

PREGUNTA 3. “Reiteramos las consuftas hechas con anterioridad a la apertura del proceso: De acuerdo con
fos Términos de Referencia para la Sefeccién del Interventor, Anexo 3, Pag. 19, renglon 9 a 11: "a} Pdliza de

hitp:/fwww. upme.Lgov.co

-

Camrera 50 26 - 20 Bogota D.C. Colombia
PBX: (57) 12220601 FAX:{57)12218537



Convocatoria UPME 02-2009

u m Respuestas a ohservaciones lasdh Ok
Seleccidn del Interventor Repiiblica de Gotombla
unidad da planeackdn minero enométi Ministerio de Minas y Energla

Seriedad o Garantia de Seriedad, expedida por una entidad autorizada por la Superintendencia Financiera de
Colombia, a favor de la Unidad de Planeaci6n Minero Energética, Nit. 830.00262-1", Entendemos que ef Nit
es 830.000.282-1. ;Es correcta nuestra interprefacion?”

Respuesta: Mediante adenda se hara la comeccién pertinente, en la cual se publicara de manera
comrecta el NIT de [a UPME.

PREGUNTA 4. Solicita comedidamente publicar los formatos para Experiencia del Proponente en Gestion de
Calidad y Experiencia del Proponente en Gestion Ambiental.

Respuesta: Mediante adenda se realizara el ajuste correspondiente,

Dade en Bogota D.C a los diez y seis {16) dias del mes de noviembre de dos mil once (2011).

ElabZrO: JM. Revisé:gMP

Carrera 5¢ 26 - 20 Bogota D.C. Colombia
PBX: (57) 12220801 FAX:{57)1 2219537
hitp:/Avww Upma.goy.co



